
 

 

              

 

 

 

   

 

 

 

Determina n. 37 

 

 

SITO WEB – ALBO e AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto di fornitura di notebook 

comprensivi di  Office 365 2019 life time e Antivirus kaspersky 2020   mediante ordine diretto 

di acquisto sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) (ai sensi 

dell’art.36, comma2 lettera a del D lgs 50/2016) per un importo contrattuale di 9.836,07 (IVA 

esclusa) 

 

 CIG: Z4F2C94B34  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» 

e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 

CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 

e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  

VISTO 

Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n.27 del 18 dicembre 

2019; 

VISTA   La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

 
Ministero dell’Istruzione 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
AMBITO TERRITORIALE N.10 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARCO ULPIO TRAIANO” 
Via di Dragone, 445 - 00126 Roma (RM)  Tel.06/5219617 Fax 0652319301 

E-mail  rmic83600p@istruzione.it - rmic83600p@pec.istruzione.it - 

www.ictraiano.edu.it 

C.F. 97197520584  -  Cod. Mecc. RMIC83600P 

 

 

 

 

UNI  EN ISO 

9001 : 2008 

Certificato n. 5069 - A 

Progettazione ed erogazione 

di servizi di istruzione della 

Scuola Secondaria di I grado 
 

RMIC83600P - ALBO PRETORIO - 0000055 - 31/03/2020 - G2 – GARE - U
RMIC83600P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003186 - 31/03/2020 - C14 - U

mailto:rmic83600p@istruzione.it
mailto:rmic83600p@pec.istruzione.it


VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

VISTE  le Linee Guida n. 4 ANAC, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 

n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici»;  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.;  

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che per ogni singola 

procedura sia nominato un responsabile unico del procedimento (RUP)  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 

1007 dell’11 ottobre 2017;  

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo 

un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 

di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO 

CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTE 

 

 

 

 

 

VISTE 

 

 

 

 

VISTI 

le Istruzioni di carattere generali relative alla applicazione del Codice dei 

Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii) – Quaderno n. 1 e 

Appendice - del MIUR Dipartimento per la programmazione  e la gestione 

delle risorse umane, finanziarie e strumentali- Direzione Generale per le 

risorse umane e finanziarie - Ufficio  IX trasmesse alle Istituzioni Scolastiche 

con Nota prot. n. 1711 del 28 gennaio 2019 

le Istruzioni di carattere generali relative alla applicazione del Codice dei 

Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii) – Quaderno n. 1 e Appendice 

- del MIUR Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse 

umane, finanziarie e strumentali- Direzione Generale per le risorse umane e 

finanziarie – Aggiornamento 27 giugno 2019;  

il D.L. 17 marzo 2020 n. 18, art.120, il DM n. 187 del 26.03.2020,  la nota 

del Ministero dell’Istruzione prot. 562 del 28.03.2020 che nell’emergenza 

Covid 19 prevedono l’acquisto di dispositivi da dare in comodato d’uso 

gratuito agli alunni meno abbienti per la didattica a distanza;  

CONSIDERATA  La necessità di approvvigionarsi con la massima urgenza di pc portatili da 

assegnare agli alunni che non dispongono di dispositivi diversi dallo 

RMIC83600P - ALBO PRETORIO - 0000055 - 31/03/2020 - G2 – GARE - U
RMIC83600P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003186 - 31/03/2020 - C14 - U



smarthphone in comodato d’uso gratuito per garantire ad essi il diritto 

costituzionale all’istruzione che attualmente può essere unicamente assicurato 

con la didattica a distanza; 

DATO ATTO Che le  Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia risultano 

esaurite, oppure a prezzi poco competitivi o  con sistemi operativi Linux ed 

Apple con i quali gli alunni non hanno alcuna familiarità ed hanno costi 

elevati; 

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza sono pari a € 0,00 trattandosi di mera fornitura di 

materiali o attrezzature; 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, volta a selezionare l’operatore 

economico che avesse disponibilità immediata di notebook a prezzi 

competitivi e che comparazione relativa a disponibilità immediata e 

competitività del prezzo è stata fatta infine  sul MEPA; 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

CONSIDERATO  

 

 

 

DATO ATTO 

Che la disponibilità immediata assicurando altresì un  prodotto di immediata 

fruizione da parte degli alunni in quanto già dotato di pacchetto Office 365 

2019 life time e Antivirus kaspersky 2020, ad un prezzo estremamente 

competitivo rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 

riferimento  è stata assicurata da Infotek srls, operatore economico uscente; 

 che pertanto, per la riscontrata assenza di alternative altrettanto valide per 

fronteggiare l’urgenza e per il grado di soddisfazione maturato a conclusione 

del precedente rapporto contrattuale si deroga al principio di rotazione; 

della necessità di affidare la fornitura di n.30 notebook comprensivi di  Office 

365 2019 life time e Antivirus kaspersky 2020  per un importo stimato di € 

9.836,07  IVA esclusa 

RITENUTO  di affidare la fornitura in parola all’operatore INFOTEK s.r.l.s per le ragioni 

sopra esposte, per un importo pari a €9.836,07  IVA esclusa; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 

oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della 

norma sopra citata; 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, nonché 

l’autocertificazione, con il quale l’affidatario medesimo ha attestato, ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere 

generale, documenti tutti allegati al presente provvedimento;  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 

quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO 

CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 

agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 

2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 

proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG 

Z4F2C94B34 ); 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €9.836,07   

IVA esclusa, (€12.000,00 IVA inclusa) troveranno copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2020;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DETERMINA 

 

RMIC83600P - ALBO PRETORIO - 0000055 - 31/03/2020 - G2 – GARE - U
RMIC83600P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003186 - 31/03/2020 - C14 - U



Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto con Ordine diretto di acquisto su MEPA della fornitura avente ad oggetto “notebook 

comprensivi di  Office 365 2019 life time e Antivirus kaspersky 2020 ”  all’operatore 

economico INFOTEK srls (Partita Iva14494301006)  per un importo complessivo delle 

prestazioni pari ad €9.836,07    IVA esclusa, (€ 12.000, IVA inclusa); 

• di autorizzare la spesa complessiva € 12.000,00 IVA inclusa da imputare ai capitoli  

A03- 2 e P.1.1 P.N.S.D. dell’esercizio finanziario 2020; 

• di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

                                                                                                Il Dirigente Scolastico 

                                                      Franca Craizer 

 

 

RMIC83600P - ALBO PRETORIO - 0000055 - 31/03/2020 - G2 – GARE - U
RMIC83600P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003186 - 31/03/2020 - C14 - U

Documento firmato digitalmente da FRANCA CRAIZER ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse


		2020-04-01T12:05:46+0200
	Craizer Franca




